索引号：
11220000MB15196722/2022-

00922
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省地方金融监督管理局 成文日期： 2022 年 03 月 11 日

标题： 关于进一步加强当前新冠疫情防控工作的紧急通知

发文字号： 吉金局文【2022】60 号 发布日期： 2022 年 03 月 11 日

关于进一步加强当前新冠疫情防控工作的紧急通知

吉金局文【2022】60号

各市（州）、长白山管委会金融办，长春新区、中韩（长春）国际合作示范区

金融办，各县（市、区）金融工作部门；各金融机构：

  当前，省内多地发生新冠肺炎确诊病例，疫情防控形势愈加严峻，为全面

贯彻落实省委省政府疫情防控工作最新部署，现将全省地方金融系统加强疫情

防控有关工作紧急通知如下：

   一、提高政治站位，压实疫情防控责任

  各级地方金融监管部门和金融机构（企业）要深入贯彻习近平总书记关于

疫情防控工作的重要讲话重要指示精神，按照省委省政府工作部署和当地疫情

防控工作领导小组的具体要求，把疫情防控纳入重要工作日程。要按照省委、

省政府坚决打赢长春保卫战、吉林歼灭战、各地阻击战的总体要求，在当地党

委、政府的领导下，从严从紧落实各项防控措施，以细之又细、实之又实、好

之又好的工作作风，推动疫情防控各项工作。要切实提高政治站位，加强组织

领导，细化实化各项防控措施。要确保上下贯通，层层压实责任，毫不放松抓
好疫情防控工作。要加强引导宣传，营造人人注重防护、人人参与防疫的群防

群治格局。

   二、切实履行疫情防控职责，加强营业场所管理

  各金融机构（企业）要按照地方党委、政府要求，加强员工健康监测，全

面摸排、及时掌握本机构（企业）人员流动及接触中高风险地区人员情况，并

及时向当地卫生防疫部门报备。要加强大型会议、大型活动管理，鼓励以线上

方式召开会议、举办活动。要提倡员工减少规模性家庭私人聚会，减少人员聚

集的娱乐活动。要做好日常环境清洁，加强营业网点、办公场所的卫生防疫管

理，对柜台、自助服务机具等设施加大日常清洁消杀力度。要严格执行疫情防

控要求，全面落实员工及客户佩戴口罩、测温扫码、设置安全距离等疫情防控

要求。要做好防控工作方案，及时处置突发事件、化解金融纠纷，防止人员聚

集。
   三、强化统筹管理，提前储备金融援企政策

  各金融机构（企业）要强化党建引领作用，主动做好服务群众工作，主动

回应社会关切，切实满足实体经济要求。要强化金融供给，全力保障融资需

求，加强主动服务对接，积极满足卫生防疫、医药产品制造及采购、公共卫生
基础设施建设、科研攻关等方面的合理融资需求。要优化业务流程，提升金融

服务质效，开辟快速服务通道，充分发挥银行信贷、保险保障、融资担保等多

方合力，加强对社会民生重点领域金融支持。要注重技术支撑，确保金融服务

顺畅，积极运用技术手段，优化线上业务服务系统，通过 APP、网上交易等非

现场方式办理金融、证券相关开办和交易等业务，提升金融服务便捷性和可得

性。要加强金融政策储备，对受疫情影响较大的行业企业要积极争取总部给予

区域融资政策倾斜。

   四、提前预判预警，加强金融风险管控

  各级地方金融监管部门要压实各方责任，加强应急管理，依法依规第一时

间妥善处置各类突发事件。要对重点企业实施清单制管理，及时协调信贷资

源，防止企业因资金链断裂引发金融违约风险。要强化所辖地区金融行业风险

形势研判，加强舆情监测管控，有效防范管控涉众金融风险。

   五、强化信息沟通，加大宣传力度

  各级地方金融监管部门和金融机构（企业）要切实发挥舆情正向引导作

用，及时与新闻媒体沟通新冠疫情防控工作中的亮点做法，引导社会预期。金

融机构（企业）要利用网点电子屏幕和手机 APP 客户端等途径开展卫生防疫工
作和知识宣传，配合地方政府做好疫情防控工作。要建立新冠疫情防控工作信

息报送制度，各地、各机构在疫情防控工作上的有效做法，可及时向省地方金

融监管局报送。

  请市（州）金融办将本通知内容转发到所属县（市、区）金融工作部门。
  吉林省地方金融监督管理局

  2022 年 3 月 11日